
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN  
TỈNH THANH HÓA  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND           Thanh Hóa, ngày         tháng     năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai và ban hành  

Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày năm 2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương năm 2019;  

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ năm 2008; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai; 

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Xây dựng năm 2020; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải: số 
03/2019/TT-BGTVT ngày 11/01/2019 Quy định về phòng, chống và khắc phục 
hậu quả lụt thiên tai trong lĩnh vực đường bộ; số 43/2021/TT-BGTVT ngày 
31/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 03/2019/TT-BGTVT 
ngày 11/01/2019; số 22/2023/TT-BGTVT ngày 30/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Thông tư số 03/2019/TT-BGTVT ngày 11/01/2019; 

Theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại các Văn bản: số 6500/TTr-
SGTVT ngày 02/11/2023, số 7259/TTr-SGTVT ngày 05/12/2023 về việc ban 
hành tình huống khẩn cấp và Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp: Công trình 
khẩn cấp phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trên các tuyến đường tỉnh, 
đường Tuần tra Biên giới do ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới diễn ra từ ngày 
25/9-28/9/2023. 

                                             QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai để ứng phó, khắc phục 
hư hỏng kết cấu hạ tầng giao thông trên các tuyến đường tỉnh, đường Tuần tra 
Biên giới do ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới diễn ra từ ngày 25/9-28/9/2023. 

Điều 2. Ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp nội dung như sau: 

1. Tên công trình: Công trình khẩn cấp phòng, chống, khắc phục hậu quả 
thiên tai trên các tuyến đường tỉnh, đường Tuần tra Biên giới do ảnh hưởng của 
áp thấp nhiệt đới diễn ra từ ngày 25/9-28/9/2023.  



2 
 

 

2. Cơ quan được giao quản lý thực hiện công trình khẩn cấp (chủ đầu tư): 
Sở Giao thông vận tải Thanh Hóa. 

3. Mục đích xây dựng: Phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trên hệ 
thống các tuyến đường tỉnh, đường Tuần tra Biên giới do ảnh hưởng của áp thấp 
nhiệt đới diễn ra từ ngày 25/9-28/9/2023 gây ra để bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 
thông đường bộ. 

4. Sơ bộ quy mô sửa chữa, khắc phục hậu quả thiên tai đảm bảo giao thông 
của các tuyến đường như phụ lục kèm theo. 

5. Kinh phí thực hiện: 4,81 tỷ đồng.  

6. Nguồn vốn thực hiện: Nguồn dự phòng ngân sách tỉnh.  

7. Thời gian thực hiện: Đến tháng 01/2024.  

8. Địa điểm thực hiện: Trên địa bàn các huyện: Triệu Sơn, Như Xuân, Cẩm 
Thuỷ, Quan Hóa, Bá Thước, Lang Chánh, Mường Lát, Quan Sơn, Thường Xuân. 

9. Tổ chức thực hiện: 

- Căn cứ tình hình diễn biến của thời tiết, điều kiện thực tế thi công tại hiện 
trường, Chủ đầu tư có trách nhiệm tổ chức quản lý thi công, giám sát; kiểm tra 
chuẩn xác lại khối lượng, đơn giá, cự ly vận chuyển vật liệu, vận chuyển đất, đá hót 
sụt, bảo đảm công tác khắc phục hậu quả thiên tai được kịp thời an toàn, hiệu quả. 

- Chủ đầu tư chịu trách nhiệm về tính chính xác của khối lượng, cự ly vận 
chuyển, đơn giá đã thực hiện; về quản lý tiến độ, chất lượng thi công, nguồn vật 
liệu sử dụng theo các quy định của pháp luật. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Giao thông vận tải, Kế 
hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh Thanh Hóa; Chủ tịch 
UBND các huyện: Triệu Sơn, Như Xuân, Cẩm Thuỷ, Quan Hóa, Bá Thước, Lang 
Chánh, Mường Lát, Quan Sơn, Thường Xuân và Thủ trưởng các đơn vị có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:         
- Như Điều 3-QĐ; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 
- Lưu: VT, CN. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Mai Xuân Liêm 



 

 

PHỤ LỤC: QUY MÔ SỬA CHỮA VÀ KHÁI TOÁN KINH PHÍ CÔNG TRÌNH  

Công trình khẩn cấp phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trên các tuyến đường tỉnh, đường Tuần tra Biên giới do 
ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới diễn ra từ ngày 25/9-28/9/2023 

 (Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày      tháng     năm 2023 của UBND tỉnh) 

STT Công trình Địa điểm Sự cố công trình Sơ bộ giải pháp khắc phục 
Kinh phí 
khái toán  

(triệu đồng) 

 Tổng cộng    4.810 

1 
Đường Cầu Thiều - 

Thượng Ninh 
(ĐT.514): 

Triệu Sơn, 
Như Xuân 

Sạt lở taluy dương, xói lở tứ nón cầu 
tại Km6+200. 

Hót đất lở taluy dương, hoàn trả 
tứ nón cầu tại Km6+200. 

150 

2 

Đường TT Sao Vàng-
Bình Sơn-Luận 
Thành-Bù Đồn 

(ĐT.519B) 

Thường 
Xuân 

Sạt lở taluy dương, sa bồi rãnh dọc, 
sạt lở taluy âm tại Km39+820, 
Km40+555 chiều dài khoảng 36m  

Hót đất lở taluy dương, hót sa bồi 
rãnh dọc, xử lý sạt lở taluy âm. 

380 

3 
Đường Xuân Quỳ-

Thanh Quân 
(ĐT.520B) 

Như Xuân 
Sạt lở taluy dương, sa bồi mặt đường, 
rãnh dọc, sạt lở mang cống, tường 
chắn, hư hỏng rãnh dọc, mặt đường. 

Hót sạt lở taluy dương, sa bồi mặt 
đường, rãnh dọc, xử lý mặt 
đường, rãnh dọc, hoàn trả sân 
cống, tường chắn. 

270 

4 Đường Vạn Mai - 
Trung Sơn (ĐT.521) 

Mường Lát 

Sạt lở đất đá taluy dương, sa bồi mặt 
đường, cống tắc, sạt lở taluy âm tại 
Km20+950, chiều dài khoảng 12m, 
hư hỏng rãnh dọc khoảng 500m. 

Hót đất đá sạt lở taluy dương, hót 
sa bồi mặt đường, nạo vét cống; 
xử lý sạt lở taluy âm; sửa chữa hư 
hỏng rãnh. 

540 

5 
Đường Ban Công - 

Phú Lệ (ĐT.521C) 

Bá Thước, 
Quan Hoá 

Sạt lở taluy âm tại Km21+350, 
Km25+930, Km30+030, Km30+680, 
chiều dài khoảng 40m. 

Xử lý sạt lở taluy âm. 900 



 

 
 

STT Công trình Địa điểm Sự cố công trình Sơ bộ giải pháp khắc phục 
Kinh phí 
khái toán  

(triệu đồng) 

6 
Đường Cẩm Tú - 

Điền Lư (ĐT.523B) 
Cẩm Thuỷ 

Sạt lở taluy dương, sa bồi mặt đường, 
rãnh dọc, hư hỏng mặt đường, mặt 
tràn, xói lở lề đường. 

Hót đất sạt lở taluy dương, sa bồi 
mặt đường, rãnh dọc, xử lý mặt 
đường, mặt tràn, xói lở lề đường. 

510 

7 
Đường Lang Chánh - 

Yên Khương 
(ĐT.530) 

Lang Chánh 

Sạt lở taluy dương, sa bồi mặt đường, 
rãnh dọc, cống tắc, sạt lở taluy âm tại 
Km9+740, Km13+00, Km16+050, 
chiều dài khoảng 45m, hư hỏng rãnh 
dọc, xói lở lề đường. 

Hót sạt lở taluy dương, sa bồi mặt 
đường, rãnh dọc; nạo vét cống; 
xử lý sạt lở taluy âm, rãnh dọc, 
xói lở lề đường. 

530 

8 
Đường Sông Lò - 

Nam Động 
(ĐT.530C) 

Quan Hóa 

Sạt lở taluy dương, sa bồi rãnh dọc, 

hót đá, sạt lở taluy âm tại 

Km12+620, Km13+310, chiều dài 

khoảng 32m. 

Hót đất sạt lở taluy dương, sa bồi 
rãnh dọc, hót đá, xử lý sạt lở taluy 
âm. 

820 

9 
Đường Tuần tra Biên 

giới 

Quan Sơn, 
Thường 

Xuân 

Sạt lở taluy dương, sa bồi mặt đường, 
rãnh dọc, cống tắc, sạt lở taluy âm tại 
Km43+750, Km115+750, chiều dài 
khoảng 30m. 

Hót đất sạt lở taluy dương, sa bồi 
mặt đường, rãnh dọc, nạo vét 
cống; xử lý sạt lở taluy âm. 

710 

 


